Sie können folgenden Text aus Irenäus, Adversus haereses III 1 als Orientierung benutzen:

Etenim Dominus omnium dedit apostolis suis potestatem Evangelii per quos et veritatem, hoc est Dei Filii doctrinam, cognovimus. qui-bus et dixit Dominus: Qui vos audit, me audit; et qui vos contemnit, me contemnit et eum qui me misit (Lc 10,16). non enim per alios dispositionem salutis nostrae cognovimus quam per eos per quos Evangelium pervenit ad nos. quod quidem tunc praeconaverunt, postea vero per Die voluntatem in scripturis nobis tradiderunt, fundamentum et columnam (I Tim 3,15) fidei nostrae futurum. Praeconare = predigen.

Das Edikt „Cunctos populos“

ST 17 1

Beschreiben Sie Intention und historischen Kontext des Textes und erläutern Sie, welche kirchenpolitische Entscheidung Theodosius mit diesem Edikt gefällt hat.

1.2 IMPPP. GR(ATI)ANVS, VAL(ENTINI)ANVS ET THE(O)-D(OSIVS) AAA. EDICTUM AD POPULUM VRB(IS) CONSTANTINOP(OLITANAE). Cunctos populos, quos clementiae nostrae regit temperamentum, in tali uolumus religione uersari, quam diuinum Petrum apostolum tradidisse Romanis religio usque ad nunc ab ipso insinuata declarat quamque pontificem Damasum sequi claret et Petrum Alexandriae episcopum uirum apostolicae sanctitatis, hoc est, ut secundum apostolicam disciplinam euangelicamque doctrinam patris et filii et spiritus sancti unam deitatem sub parili maiestate et sub pia trinitate credamus. 1. Hanc legem sequentes christianorum catholicorum nomen iubemus amplecti, reliquos uero dementes uesanosque iudicantes haeretici dogmatis infamiam sustinere nec conciliabula eorum ecclesiarum nomen accipere, diuina primum uindicta, post etiam motus nostri, quem ex caelesti arbitrio sumpserimus, ultione plectendos.

Dat. III kal. mar. Thessal(onicae) Gr(ati)ano A. V et Theod(osio) A. I cons.

Erläuterungen/Übersetzungshilfen

Abkürzungen: Imppp. = Imperatores (Kaiser/Befehlshaber) AAA. = Augusti (Kaiser/Majestät)

temperamentum das rechte Maß – uersari, uersor bleiben (bei etw.)

insinuo, insinuare einpflanzen – clareo, clarere feststehen, unpersönlich: es ist klar, dass

...

secundum + Akk. gemäß – parilis, parile gleich

amplector, amplexus sum, amplecti ergreifen, umfassen

demens, dementis wahnsinnig, verrückt – infamia Schimpf, Schmachzustand

conciliabulum minderwertige Zusammenkünfte – uindicta Strafe – post Adverb: danach

motus nostri (Genitiv, zu ultione gehörig) die Befragung durch unsere Aktivität

sumo, sumpsi, sumere empfangen – ultio, ultionis f. Rache, Bestrafung